
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XII – Nº 585 – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – VEREADOR 
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO N° 07, DE 10 DE MARÇO DE 2022 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, decreta: 

 

Art. 1º – Fica determinado que os poderes abaixo sejam realizados conjuntamente pela Srª. Niedja Maria 

Barboza de Lima Silva, CPF 009.109.304-06 e a Sra. Tesoureira, Patrícia Raquel Sampaio Bessa, CPF 054.775.274-12 

de todas as contas pertencentes ao Fundo Municipal de Educação, CNPJ: 30.462.580/0001-08, localizado no Banco do 

Brasil S.A, na agência de Pau dos Ferros, prefixo 1109-6, inclusive as novas contas abertas por solicitação do Município, 

do Estado e da União. Fica também estabelecido o limite da movimentação no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil 

reais) por transação. 

 

- Emitir cheques; 

- Abrir contas de depósito; 

- Autorizar cobrança; 

- Receber, passar recibo e dar quitação; 

- Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 

- Requisitar talonários de cheques; 

- Autorizar débito em conta relativo a operações; 

- Retirar cheques devolvidos; 

- Endossar cheque; 

- Requisitar cartão eletrônico; 

- Sustar/contraordenar cheques; 

- Cancelar cheques; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              2 

- Baixar cheques; 

- Efetuar resgates/ aplicações financeiras; 

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

- Efetuar pagamento pagamentos por meio eletrônico; 

- Efetuar transferências por meio eletrônico; 

- Efetuar movimentação financeira no RPG; 

- Consultar contas/aplic. Programas repasse recursos feder-RPG; 

- Liberar arquivos de pagamentos no Ger. Financeiro/AASP; 

- Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 

- Emitir comprovantes; 

- Efetuar transferências para a mesma   titularidade-meio eletrônico; 

- Encerrar contas de depósito; 

- Consultar obrigações do débito direto autorizado – DDA. 

 
Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, aos 10 dias do mês de 

março de 2022. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 37, DE 10 DE MARÇO DE 2022 

 

 
Dispõe sobre a nomeação da Secretária de Educação do 
Município de Encanto/RN. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Niedja Maria Barboza de Lima Silva, inscrita no RG 1.350.255 SSP/RN e CPF 

009.109.304-06, para exercer o cargo de Secretária Municipal de Educação. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 38, DE 10 DE MARÇO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre a nomeação da Secretária Interina de Cultura do 
Município de Encanto/RN. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              3 

Art. 1º – Nomear Niedja Maria Barboza de Lima Silva, inscrita no RG 1.350.255 SSP/RN e CPF 

009.109.304-06, Secretária de Educação, nomeada pela portaria nº 37/2022, para responder interinamente pelas ações 
da Secretaria Municipal de Cultura, exercendo cumulativamente as atribuições de ambas as Secretarias. 
 

Art. 2º – Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá a nomeada, direito de 

acréscimo aos seus vencimentos, continuando a mesma a receber como Secretária Municipal de Educação. 
 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2022  
 
 
 

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial N. º 
001/2022, destinado à Contratação da prestação de serviço de calceteiro e serventes para pavimentação de 2321 m² das 
comunidades do Valentim e Tataíra, considerando os critérios legais, resolve ADJUDICAR o mesmo em favor de: 

 
1390 - AG2 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (36.858.254/0001-92) 

 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 19299 - Calceteiro com encargo 
complementares 

M²  2.321  7,30 16.943,30 

2 19300 - Servente com encargo 
complementares 

M²  2.321  6,00 13.926,00 

Total (R$): 30.869,30 
  

 

Encanto/RN, 10/03/2022 

 
 

FABIANO FERREIRA ALVES 
Pregoeiro 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10030001/2022 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo de Assistência Social de Encanto, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 10030001/2022, vem emitir a presente autorização 
de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição 
de Cadeiras de Rodas Adulto a serem doadas aos seguintes pacientes: Maria das Dores de Queiroz, de CPF: 
026.428.304-03, residente no Sítio Conceição do Município de Encanto-RN; José Bartolomeu Ferreira, de CPF: 
970.573.394-53, residente no Sítio Conceição do Município de Encanto-RN; Maria do Carmo Ferreira, de CPF: 
018.857.874-99, residente no Sítio Conceição do Município de Encanto-RN, pelos valores abaixo descritos: 
 
446 - Setemol Equipamentos Odontológicos LTDA ME (35.662.667/0001-34) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 11560 - Cadeira de Rodas Adulto UND  3  695,00 2.085,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              4 

Total (R$):  

2.085,00 

  

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 

 

Encanto/RN, 10/03/2022 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

      Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

 
 

 
 

 

Espaço não utilizado 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              5 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              6 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              7 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              8 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              9 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              10 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              11 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              12 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              13 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              14 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              15 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022                                              16 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 

 

 

 
 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


